l(ap. IV.

0 üfadä mincmajstruo-vneb urburäfuov a hquz'struov, co na
jich üfad pHsluä'z'.

5. 1. K in'-adu pak urburäfuov pfednö a prvotnö pfialuäi,
ab 0 väech uiitcioh a pï'isluänostech horniech bedlivö opatro
va i a. zvläätö uiitku krälovsköho, jakoito zï-ietedlnice oka, svr
chovariü opatrnosti ostï'iehali, aby akrze jich'obmeäkänie niää
dny lati neb chytrosti k äkodä obecnämu uiitku nöco nepö
sobil. &. 2. Sluäft tala—':na jich üï'ad, aby boz mäl väecka prä
va hornie rozdävali, aväak s rozdielem, jakolto potom o perg
mistfich a propuojiökäch plnöji povime. 5. 3. Majit takä z
sväho lii-adu väem pergmiatröm obyöejem zvyklym vydüvati
pfisahy, a. je, aö budü v sväm üï'adu zmeäkanlivi, ssazovati;
aöby kverkovä s tö strany, totjtiito skrze jich netbänie nale
zeni lönf a netbanlivi byli. 5. 4. Jestit takö üï-ad jich, aby
s pHseZnymi hornimi o ztraväch a 0 jinych vöcech na. horäch
potï'ebnych opatrnö zjednävali, jakoz poznaji, ieby se läpe
obecnämu uiitku hodilo, opravu'ice s pilnosti väecky vöci,
jimiby dielo hornie mohlo kudygzoli miti pfekäiku; tak aby
ustaviönost jich vörnoati Naäi Jasnosti mohla hodnymi pï'izni
vostmi pochvälena byti.
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Cap. V.

De jurisdictione urburariorum.

Nam juxta sanctiones .Romanorum principum receptum
est, jus dicentis esse officium latissimum, quod quandoque
exercetur extra judicium, quoniam judex debet resistere vio
lentiis hominum; ideoque vigor judiciarius est in medio con
stitutus, ne quis auctoritate prOpria sumere valeat ultionem,
sed apud judices suam injuriam juris rationibus prosequatur.
De hoc autem officio quod exercetur extra judicium, satis
dictum est supra ,,de regimine et officio urburariorum." Quan
doque etiam judicis officium exercetur in judicio, et tunc ur
burariorum jurisdictionem respicit contentiosam, quod judicium
redditur invitum in vitium; de qua jurisdictione in praesenti
titulo est dicendum.

5. 1. Est autem haec jurisdictio potestas judicandi a No
stra Regia Serenitate concessa. Sed certe ubi majus imminet
periculum, ibi cautius est agendum. Unde volumus firmiter
statuendo, ut urburarii quicunque pro tempore fuerint, nulla
excusatione aliquali suffragante, coram viro clarissimo came
rario nostro et juratis montium praestent publice juramentum,
quod nostras leges, statuta et constitutiones pro omnibus suis
viribus manuteneant et defendant; nihil enim valet jus, in aliquo
esse loco, nisi sunt personae, quae jura tueantur; et quod non
aliter quam secundum ea in omnibus causarum processibus
judicent et procedant. &. 2. Sane urburariorum jurisdictio
est judicare solum ea, quae ad montanum dinoscuntur judicium
pertinere; de forensi autem judicis jurisdictione in hoc libro
nihil dicemus, sed tantum ea, quae montani sunt judicii, pro
sequemur. 5. 3. Sancimus etiam deinceps firmiter observari,
ne urburarii vel judex quem sibi substituerint, judicio prae
sideant montano, nisi ad minus praesto fuerint duo jurati.
Tutius tamen erit, ut quando plures habere poterint, advocare,
nam firmum et integrum est judicium, quod plurimorum sen
tentiis confirmatur. Et secundum sententias juratorum tenen
tur urburarii judicare, a quibus legitime non fuerit provoca
tum. 5. 4. Item debent esse a violentia et a cupiditate remoti,
eo quod violentia est legibus inimica, et acceptio munerum
est praevaricatio veritatis. 5. 5. Merito etiam commendantur
urburarii, quibus nec furor, nec ira, sed ratio dominatur; non
enim ira viri Dei justitiam operatur. Nec enim judex debet
judicare furoris tempore, sed cum est in mentis tranquilli
tate. Laudabilis est ergo in judicantibus illa cautela, in qua
totum ratio agit, et ira et furor nihil sibi vendicat; nam re
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Kap. V.